⁴¹ Per esempio, in Campania e in Sicilia, *Ep.*, 3, 19 (BGM 5/1, pp. 406-408).

⁴² Per esempio, presso i Goti, *Ep.*, 9, 229 (BGM 5/3, p. 492).

⁴³ *Ep.*, 11, 52 (BGM 5/4, p. 148).

⁴⁴ *Ep.*, 11, 52 (BGM 5/4, pp. 148-150).

rito Santo. Nel caso di conversione di un monofisita,⁴⁵ il rito consisteva nella professione di fede. Queste eresie avevano il battesimo nel nome della Trinità; le persone che si convertivano, quindi, non avevano bisogno di essere ribattezzate. La conversione dalle eresie di Bonosio⁴⁶ e di Catafrigo⁴⁷ richiedeva il battesimo, perché queste eresie non battezzavano nel nome della Trinità.⁴⁸

In terzo luogo, Gregorio, particolarmente nella sua interpretazione di Giobbe, che è la figura della sofferenza e passione di Gesù Cristo, anticipò la cristologia del Medio Evo. J. Auman chiarisce:

L'interesse per la lettura e discussione del Vangelo e la predicazione delle crociate per la liberazione dei luoghi santi contribuirono molto, ovviamente, ad un'altra caratteristica saliente della pietà medievale: la devozione verso la santa umanità di Cristo. Alcuni storici hanno affermato

⁴⁵ Il monofisismo sostiene che Cristo ha una sola natura (divina o umana): cf. M. SIMONETTI, *Monofisiti*, in ANGELO DI BERARDINO (a cura di), *Dizionario patristico e di antichità cristiane*, Marietti, Genova 1994, pp. 2291-2297. Quindi, quando un monofisita si convertiva al cattolicesimo, doveva confessare la sua fede nelle due nature di Cristo (divina e umana).

⁴⁶ Quella di Bonosio era un'eresia mariologica, che negava la verginità di Maria e affermava che Maria fosse madre di Gesù e di altri figli; cf. M. G. MARA, *Bonoso*, in *Dizionario patristico e di antichità cristiane*, pp. 552-553; cf. anche AMBROGIO, *De institutione Virginis*, 10, 65 (PL 16, pp. 336D-337A); *Epistula*, 1, 56 (PL 16, pp. 1222B-1224C).

⁴⁷ Catafrigo fu il successore di Montano, che esigeva una vita rigorosa. I seguaci sostenevano di essere la voce di Cristo e dello Spirito Santo; cf. E. PERETTO, *Catafrigo*, in *Dizionario patristico e di antichità cristiane*, pp. 621-622; B. ALAND, *Montano-Montanismus*, in *Dizionario patristico e di antichità cristiane*, pp. 2299-2301.

⁴⁸ Gregorio proponeva ai vescovi, in questa lettera, una soluzione circa la conversione da varie eresie al cattolicesimo, *Ep.*, 11, 52 (BGM 5/4, p. 150): «Et quidem ab antiqua patrum institutione didicimus, ut, quilibet apud haerесim in Trinitatis nomine baptizantur, cum ad sanctam ecclesiam redeunt, aut unctione chrismatis aut impositione manus aut sola professione fidei ad sinum matris ecclesiae revocentur. Unde Arrianos per impositionem manus Occidens, per unctionem vero sancti chrismatis ad ingressum catholicae Oriens reformat. Monophysitas vero et alias ex sola vera confessione recipit, quia sanctum baptismus, quod sunt apud haereticos consecuti, tunc in eis vires emundationis accipit, cum vel illi per impositionem manus spiritum sanctum acceperint vel isti per professionem verae fidei sanctae et universali ecclesiae visceribus fuerint uniti. Hi vero haeretici qui in Trinitatis nomine minime baptizantur, sicut sunt Bonosiaci et Catafrigae, quia et illi Christum dominum non credunt et isti sanctum Spiritum perverso sensu esse quandam pravum hominem Montanum credunt, quorum similes multi sunt alii, cum ad sanctam ecclesiam veniunt, baptizantur, quia baptismum non fuit, quod in errore positi in sanctae Trinitatis nomine minime percepserunt. Nec potest hoc ipsum baptismus dici iteratum quod, sicut dictum est, in Trinitatis nomine non erat datum. Nestoriani vero, quia in sanctae Trinitatis nomine baptizantur sed eos iudaicæ perfidiae similes incarnatione unigeniti suaे haereseos error obscurat, ad sanctam catholicam venientes de verae fidei firmitate et confessione docendi sunt, ut unum eundemque Dei et hominis filium Deum dominum Iesum Christum credant».